
Copyright: dott. Salvatore Gallo                                                                                                                                     1 
 
 

 
♦♦♦ 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI-PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Avviso Pubblico n.  4396 del 09/03/2018 per la realizzazione di progetti di potenziamento delle competenze di base in chiave 

innovativa, a supporto dell’offerta formativa 

ASSE I – ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE). 

OBIETTIVO SPECIFICO 10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

SOTTO AZIONE 10.2.1A – Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia 

                                            SOTTO AZIONE 10.2.2A Competenze di base 

Lettera di formale autorizzazione del MIUR prot. n. AOODGEFID/22702 del 01/07/2019 

Progetto denominato “Competenze di base  II edizione scuola infanzia”  

Codice identificativo progetto 10.2.1A - FSE PON – CA – 2019 – 143  

CUP C28H18000300007 

 

DETERMINA DI ACQUISTO MATERIALE DI PUBBLICITA’ 

N. CIG : ZA13239D26    

prot.n.    3320 VI.1.1                                                                                             Marcianise,  23/06/2021  

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “D.D.2 - BOSCO” 
DIREZIONE E AMMINISTRAZIONE: Piazza della Repubblica –81025 Marcianise (CE) - TEL/FAX: 0823.826345 

CODICE MECCANOGRAFICO: CEIC8AR004 CODICE FISCALE: 93085980618 

PLESSO SCUOLA SECONDARIA I GRADO: “S.G. BOSCO” tel. 0823.635253 

PLESSI SCUOLA PRIMARIA: “G. PASCOLI” tel. 0823.826345 – “PIZZETTI” tel. 0823.838299 

PLESSI SCUOLA DELL’INFANZIA: “VIA VENETO” tel. 0823.635282- “PIZZETTI” tel. 0823.838299 

E-MAIL: ceic8ar004@istruzione.it PEC: ceic8ar004@pec.istruzione.it  

WEB: www.istitutocomprensivodd2bosco.gov.it 

 

http://www.istitutocomprensivodd2bosco.gov.it/


Copyright: dott. Salvatore Gallo                                                                                                                                     2 
 
 

VISTO           Il D.Lgs. n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art.36 (contratti sotto soglia), c.2, lettera a, del D.L.gs 18/04/2016, n. 50 

come modificato dal D.L.gs 19/04/2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture….. per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO        il D.I. 28/08/2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 

Legge 13/07/2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (funzioni e poteri del Dirigente scolastico nell’attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c.4 del D.I. 28/08/2018 n. 129 che recita “con l’approvazione del 

Programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle 

spese ivi previste”; 

VISTO          il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per     

                     l’apprendimento” 2014- 2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)-  

                    Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione  

                    10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia - Azione 10.2.2 Azioni di integrazione  

                    e potenziamento delle aree disciplinari di base - “AVVISO PUBBLICO PER LA  

                    REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE IN  

                     CHIAVE INNOVATIVA, A SUPPORTO DELL’OFFERTA FORMATIVA” Prot. n. AOODGEFID/4396 

                    del 09.03.2018; 

VISTE       la delibera n. 61 del Collegio dei Docenti del 19/05/2017 e la delibera n.22 del Consiglio 

d’Istituto del 28/06/2017, con le quali è stata approvata l’adesione al progetto PON in 

oggetto; 

VISTO       l’inoltro al M.I.U.R. della candidatura di Istituto n. 1017576 del 06/06/2018 all’Avviso in 

oggetto, protocollato con n. 18013 del 07/06/2018 dall’ADG; 

VISTA      la nota prot. AOODGEFID/22702 del 01/07/2019 con la quale la Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione 

e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato formalmente 

autorizzato il progetto dal titolo “COMPETENZE DI BASE INFANZIA 2^ EDIZIONE”– Codice 

Identificativo di Progetto 10.2.1A-FSEPON-CA-2019-143 per un per un ammontare 

assegnato complessivo pari a Euro 19.911,60 così articolato: 
 

Progetto/Sottoazione 10.2.1A 
 

 

Codice identificativo Progetto Titolo modulo Importo Modulo Importo 
Progetto 

 
 

 10.2.1A-FSEPON-CA-2019-143 

“WELCOME ENGLISH” € 4.977,90  
€ 19.911,60 

“MEDIA FOR KIDS” € 4.977,90 

“INFANZIA IN MOVIMENTO” € 4.977,90 

“ARTISTI CRESCONO” € 4.977,90 
 



Copyright: dott. Salvatore Gallo                                                                                                                                     3 
 
 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 95 del 18/09/2019 relativa all’assunzione nel 

programma annuale 2019 del finanziamento del PON FSE di cui al presente Avviso, Decreto 

Dirigenziale n. 4343/VI-1.1 del 18/09/2019, autorizzandone le spese nel limite fissato dal 

relativo piano finanziario, per l’importo complessivo di € 19.911,60 per il Progetto 10.2.1A-

FSEPON-CA-2019-143; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 106 del 29/10/2019, con la quale è stata approvata la 

revisione del PTOF per il triennio di riferimento 2019/20-2021/22; 

SENTITA    la componente RSU dell’Istituto, che in data 25/11/2019 ratificava il piano finanziario del PON 

in oggetto, approvato con delibera n. 115 nel Consiglio di Istituto del 29/10/2019 e 

dettagliato come in allegato alla presente; 

VISTO il “Regolamento di Istituto per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi per importi inferiori 

e superiori alle soglie di rilevanza comunitaria in adesione al nuovo regolamento di 

contabilità”, approvato con delibera n. 3 del Consiglio di Istituto del 31/01/2020; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento      

                   diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile  

                   2016, effettuata con procedura su MEPA  ODA, per  l’individuazione della ditta “CASA  

                  EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI SRL” di TIVOLI cui affidare la fornitura di materiale di  

                  pubblicità alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo  

                  inferiore di quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire  

                  alle procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto acquisizione di una fornitura   

                  di euro 151,74 + IVA,; c) possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario   

                  “CASA EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI SRL” dei requisiti di:ordine generale (art.80, del  

                  D.lgs.50/2016)- di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016)- di capacità  

                  economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016) -  di capacità tecniche e  

                  professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016); d) della rispondenza piena di quanto  

                  offerto all’interesse pubblico che l’ istituto quale  stazione appaltante deve  soddisfare;  

                  e) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di   

                  acquisizione; f) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane  

                  deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le la fornitura di materiale di pubblicità  

                  all’istituto; 

   VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta 

delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per 

l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

   VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Giuda n.4, di attuazione 

del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indi operatori economici”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio di fornitura che si intende acquisire 

 

 

 

 

http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf


Copyright: dott. Salvatore Gallo                                                                                                                                     4 
 
 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di deliberare l’avvio della procedura per l’ affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 

2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, effettuato con procedura su MEPA ODA, della fornitura di 

materiale di pubblicità per n. 3 Moduli del progetto PON 10.2.1A-FSEPON-CA-2019-143 “COMPETENZE 

DI BASE II EDIZIONE SCUOLA INFANZIA” e precisamente per: 

- Modulo “MEDIA FOR KIDS” 

- Modulo “INFANZIA IN MOVIMENTO” 

- Modulo “ARTISTI CRESCONO”  

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto della fornitura di 

materiale di facile consumo, di cui all’art.1, è stabilito in € 185,12 IVA al 22 % inclusa.  

Art. 4 

La fornitura di materiale di facile consumo, di cui all’art.1,  dovrà essere resa successivamente alla 

ricezione dell’ordine all’uopo predisposto.                                                                           

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Michelina Ambrosio. 

 

                                                                              

                                                                                                    Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                                                                    DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                            prof. ssa Michelina Ambrosio 
                                                                                       ( firmato digitalmente)                             


		2021-06-24T11:55:20+0200




